5. *Identidad de los actos del intelecto*

Toca ahora examinar *la identidad propuesta* entre la *abstractio*, *conversio ad phantasmata* y la *reditio in se ipsum en el único acto del juicio*. Tal identidad la deduce Rahner de la doctrina tomista de la derivación de las potencias inferiores de las superiores en el *ordo essendi*⁵⁷. Para poder explicar bien y refutar esta

54 «Ad decimumnonum dicendum quod sicut animal, in quantum animal, neque est rationale neque irrationale: sed ipsum animal rationale est homo, animal vero irrationale est animal brutum; ita anima sensibilis, in quantum huiusmodi, neque rationalis neque irrationalis est; sed ipsa anima sensibilis in homine est rationalis, in brutis vero irrationalis» *Q. De anima*, a. 11, ad 19.

55 «Nihil prohibet aliqua esse secundum quid multa, et secundum quid unum. [...]. Ens autem simpliciter est substantia, sed ens secundum quid est accidens, vel etiam ens rationis. Et ideo quaecumque sunt unum secundum substantiam, sunt unum simpliciter, et multa secundum quid. [...]. Sicut autem in genere rerum naturalium, aliquod totum componitur ex materia et forma, ut homo ex anima et corpore, qui est unum ens naturale, licet habeat multitudinem partium; ita etiam in actibus humanis, actus inferioris potentiae materialiter se habet ad actum superioris» *ST I-II*, q. 17, a. 4 c. Cf. C. FABRO, *La svolta antropologica di Karl Rahner*, pp. 28-32.

56 Cf. *In VIII Meta.*, l. 2, nn. 1-12.

57 «Quia essentia animae comparatur ad potentias et sicut principium activum et finale, et sicut principium susceptivum, vel seorsum per se vel simul cum corpore; agens autem et finis est perfectius, susceptivum autem principium, in quantum huiusmodi, est minus perfectum: con-

identidad propuesta, se hace necesario examinar previamente la sensibilidad en relación con la materia. Precisamente por la identificación entre abstracción, conversión a los fantasmas y *reditio* como aversión al fantasma y vuelta a sí del sujeto cognoscente (autoconciencia), Rahner explica la sensibilidad como simultáneo *actus materiae* y *actus contra materiam*. La historicidad del hombre es explicada por el alemán apelando a la materialidad⁵⁸, como hemos visto. Ésta es la que hace al hombre un ser espacio-temporal y condiciona sus posibles objetos. Precisamente para relacionarse con esos objetos posibles es para lo que el espíritu emana la sensibilidad. Es por ella que el espíritu en el mundo vive su espacio-temporalidad. La sensibilidad, que es calificada por Rahner como *actus materiae*, deviene en el pensamiento rahneriano forma *a priori* del espacio y del tiempo⁵⁹. La materia, para el teólogo alemán, es la vaciedad que funda el movimiento, como expusimos más arriba.